29. Vestem. Ms., teste.

33. Seilicet mendicus ille, quem archidiacono in-
 duendum jusserat Martinus, in secretarium, sive
 reparatorium, ubi, secretus a populo, Martinus con-
 siderat, donec ad rem sacram faciendam evocare-
 latur, penetraverat, se nihil ab archidiacono accepisse
 conquerens.

34. Cod. Vat., obtexit amicum.

36. Id est, ut habet Sulpicius : Archidiaconus in-
 gressus admonet, pro consuetudine, exspectare in ec-
 clesia populum, illum ad agenda solemnia debere pro-
 edere. Dial. II, cap. I.

38. Cod. Vat., haec memorante.

Ibid., Archidiacon. Cod. Vat., arse diacon.

39. Martinus scilicet nudum obtegendum præci-
 piebat, atque ita se vestiendum esse significabat,
 quippe qui tunica sibi detracta, qua egenum indu-
 ret, illa nodus suisset relictus. Archidiaconus vero,
 cum Martini nuditas nulla appareret, quippe qui se-
 delat, ecquid loqueretur non assequebatur.

41. Non aspiciebat. Cod. Vat., non inspiciebat.

42. Amphibali. Ms., Amphibile. Amphibalum
 (quod vocabulum usurpat etiam Sulpicius, dialog. II, cap. I) erat vestis ex ultraque parte villosa : quo
 vocabulo vel Gregor. Turon. utitur lib. de Glor.
 Confess., c. 59, narrans de S. Trajano : Si novum,
 ut assolet, amphibolum induisset cum quo processurus
 diecas circumire, fimbria hujus vestimenti a diver-
 sis diripiebatur. Quem ad locum subdit cl. Rui-
 nart : Amphibalus, seu birrus, vestis erat villosa que
 excutum habebat capitum.

43. Edit. Ven., angit et ancipiitem.

44. Cod. Vat., solvit egeni.

45. Edit. Ven., tegmen defer, amico. Porro ebolla
 genus erat tunica senatoriae, quasi a bulla dictæ,
 quod undique bullis esset conspersa. Prudentius,
 lib. I adversus Symmachum, scribit :

PATROL. LXXXVIII.

A Cum holocausta sacræ manibus benediceret aræ,
55 Protinus a capite emicuit globus ignis amici,
 Lambens colla comasque, et flamma benigna
 [volabat,
 Tactu mollii, honore potens, splendore coru-
 [scans,
 Crinem ornans, meritum prodens, pro tegmine
 [fulgens,
 Praebuit obsequium, minus impendente ministro ;
60 Gestæ occulta index in lucein lumine multena,
 O dives pauper, tunica contente nec una,
 Qui nec habes aliam, neque vis retinere vel
 [ipsam,
 Dum superesse putas ve-titum simplicis usus,
 Cui gravis est vel patula levis, dum clamat egenus :
65 Tegmine pro nudi cupiens procedere nudus ;
 Nec partiris opem, sed totum cedis egeni :
 Haec tua sola putans, petitus si nulla ne-
 [gasses,
 Ut magis esces inops, inopi dum cuncta dedisses.
 Nec paduit, vereconde pater, sine teste sedentem.
70 Sed nihil erubuit pietas impensa felicitas,
 Nec minimam retinens, fieret quo major honore.
 Est mihi velle loqui speciosa negotia audi,
 Sed rapiunt avidum reliquarum insignia rerum.
 Dum recubaret homo fluitans Euanthus æger,
75 Fessus et extremus cum jam super halitus iret,
 Pontificem precibus celer evocat, ut properaret,
 Et via copta sacri fieret sibi vita reduci.

C

Quin et Olybriaci, generisque, et nominis haeres,
 Adjectus fastis, palmata insignis abolla, etc.
 Alii malunt eam fuisse duplice vestem. Erat etiam
 obolla vestis militaris et qua utebantur philosophi.
46. Cod. Vat., nec pauper defit.
47. Succensus. Ms., succensus.
 Ibid. Tegmen fert vite minister. Narrat Sulpicius
 quod archidiaconus, succensus Martino, ad vicinas
 tabernas accurrat, indeque bigerrigam vestem, bre-
 temque, atque hispidam, quinque comparata argen-
 teis, rapit, ac defert ad Martinum. Porro bigerrica,
 seu bigera, ut est in Gloss. Isidori, erat vestis grisea,
 vel villosa ; sic appellata (ut subdit Dufres.) a Biger-
 ris, seu Bigerromibus Gallis ad Pyrenæus celesterris
 populis, quorum Cæsar ac Ilinius meminerunt :
 quibus etiamnum in more est : Capas, breves, villo-
 sas, et hispidas, ex crassiore lana confectas, adversus
 aeris intemperiem deferre, ut ait idem Dufresne. Si-
 D milia sere et Brow., qui et Paulinum citat in epist.
 4 ad Ausonium, sic scribentem :

Dignaque pellit habitus deserta Bigerris.

Paulinus vero Petric., lib. III, de Vita S. Martini sic
 exprimit hunc locum :

Tum vestem octava soldi vix parte coemptam,
 Nodosis textam setoso vellere filis,
 Ante pedes sanelli stomachatus proicit ille.

51. Edit. Ven., processit sic summus.

56. Edit. Ven., Lambens colla, comas, et... Narrat
 Sulpicius quod cum inde Martinus processisset ad aram,
 inter faciendam rem sacram, globus ignis visus sit de
 capite illius micare, ita ut in sublime contendens, lon-
 gius collum, crinesque flamma produceret.

67. Edit. Ven., Putans, ne parca petita negares.

74. Cod. Vat., recubaret humo.

Ibid. Euanthus. Hic Euanthus avunculus suus a Sul-
 picio fuisse dicitur dial. II c. 3.

Nec cunctatur iter Martinus adire viator.
 Vix medio spatio emensus gradiente senecta,
 80 Ante salutis opem misit quam visus adeset,
 Atque medela negro data nuntiat ire beatum.
 Significans etiam curser medicina sequentem :
 Dum pede tardat heros, processit cura volatu,
 Adventusque pifert aura salubris odorem ;
 85 Ut cito succurrant, unguenta per aera tranant.
 Sol veluti radiis dat longius ore calores ;
 Sic Martinus opem, et quo non est, exhibet arte.
 Admiranda nimis res est, ubi peste fugata.
 Antea quam medicus pulsum tenet, exilit æger.
 90 Obvius occurens sancto, obsequium re-
 [pendit :
 Duxit et ipse dominum, qui se sibi luce reduxit,
 Nunc alacer saltu, recubans paulo ante grabato, B
 Inter ea miris Eventius actibus expers,
 Supplicat incolumis, Domini ut mora erasuna
 [tardet,
 95 Hospitis et tanti tenet una diecula vultum, .
 Sed mora tum fuit hec occasio danda salutis.
 Illico percutitur puer atro dente chelydri,
 Membraque percussi distenderat ira veneni.
 Cum spatium vitae mors importuna negaret,
 100 Fleibile et in toto regnaret corpore virus,
 Exposuit puerum ante pedes Eventius almi,
 Omnia confusus Martinum posse mereri.
 Sanctus enim tactu mox singula membra per-
 [errat,
 Atque manu medica morientia viscera palpat ;
 105 Inde super vulnus, qua bestia fixerat ictum,
 Ut posuit digitum, fluit undique vena veneni,
 Et repedavit iter, dederat qua vipera virus.
 Hinc sacer inspiciens collecta tabe tumorem,
 Police subducto, quam fuderat ulcere serpens,
 110 Cuncta veneni vis per hiatum vulneris exit,
 Sanguine concreto stillans velut ubere capra.
 Turgida plaga necem vomuit de vulnera filans ;
 Concretam sanicem vena saliente relaxans :
 Effert virus incers, refluente cænale liquorem,
 115 Et data lethiferum revocat retro fistula rivum,
 Expugnante lide, morsus vim perdidit anguis ;
 Et quia non perimunt, perierunt arma veneni.
 Stat puer incolumis, remanet neque pallor in ore ;
 Miratur famulum dominus, stupet et domus omnis

A 120 Currere servitio quem crederet ire sepulcro.
 Hinc plus antistes, loca singula more requi-
 [rens.
 Hispidus occurrit rhedæ fiscalis amictu :
 Quo jumenta, sacri dum pallia pendula cer-
 [unt,
 Fervida subductum rapuere per invia currum.
 125 Dimissis auriga rotis, et m̄les habenis,
 Martinum flagris et fustibus urget inquis,
 Sed de cæde viri pecudis datur ultio tristis ;
 Ipse tamen patiens, jaculorum grandine pres-
 [su-,
 Atque flagellatum dum debacchatur erinnys,
 130 Vulnera nulla refert manibus, nec ab ore susur-
 [ros.
 Hinc gravius cruciat cædens ignobilis ira :
 Hic quia dum tolerat, se irrideri putat alter ;
 Et magis iste furit dum sustinet ille libenter.
 Inter ea ad rhedam redeunt grassante querela.
 135 Dum satiat vindicta fæmine limphatilis ira,
 Mulas ire movent, qua publicus advocat agger,
 Voce pfemunt et fuste dolant, lacerantque fla-
 [gello :
 Sed neque compulsæ rapiunt juga, lors quadri-
 [gæ :
 Fixa manent, nec fessa movent velut ærea si-
 [gna,
 140 Ceu liquefacta novo se glutine terra ligasset,
 A putre ut credas animalia pulvere neza.
 Aguovere viri se numinis arte teneri :
 Accurrunt celeres, inquirunt nomen euntis ;
 Martinum inveniunt a se crudeliter actum ;
 145 Confuse flentes, rubicante pudore reclini,
 Ante pedes sancti sternuntur, et ore precantur,
 Ut veniam errori tribuat, sinat ire ligatos.
 Quos tamen ante sacer prædicterat esse retentos.
 Rem probat, ulcus amat, veniam dat, abire pe-
 [rorat ;
 150 Quos virtus vinxit, pietas mollita resolvit,
 Ore pependit iter, verba arctant, verbo re-
 [laxant,
 Et juga, frena, rotas, mulas auriga recepit.
 Carnotus hinc etiam dum prætereunda ve-
 [niret,
 Ethnica per campos passim obvia turba fluebat,

D
 78. Cod. Vat., nec cunctatus iter.
 80. Edit. Ven., opem misit, dum vita maneret.
 85. Edit. Ven., Per aera fumant.
 94. Cod. Vat., incolumis domui.
 96. Edit. Ven., sed mora tunc fuit.
 98. percussi. Ms., percussor.
 121. Sulpicius dial. lib. II, c. 5, clarus hoc even-
 tum enarrat. Scilicet cum Martinus diæceses invise-
 ret, forte obviam habuit rhedam fiscalem, qua militi-
 tes vehebantur. Jumenta exterrita hispido, ut credi-
 tum est, Martini pallio, nigro, pendulo, declinarunt
 toto impetu in contrariam partem, ac funibus imili-
 catis, hæserunt, ita ut militibus moram : c tarditu-
 tem afferrent. Hinc illi et rheda deillentes, Martini-
 num, ut illius perturbationis ac moræ causam, male
 accipere et cædere cœperunt.
 127. Cod. Vat., pecudi datur.

431. Cod. Vat., Cædentes ignobilis.
 432. Cod. Vat., Computat alter ; invitò metro.
 136. Publicus... agger. Sulpicius quoque per agge-
 rem publicum iter illud narrat fuisse. Giselinus, in
 notis ad Sev. Sulpic., suspicatur indicari aggerem
 illum qui pons longus apud Tacitum nominatur.
 138. Quadrigæ. Ms., quadrigæ.
 145. Cod. Vat., confusi flentes.
 148. Martinus scilicet prætervectus suis narrave-
 rat milites, a quibus fuerat cæsus, præpeditos teneri,
 nec progreди posse.
 153. Carnotus. Cod. Vat., Carnutis. Edit. Ven.,
 Carnotis hic etiam, dum prætereundo veniret. Sulpicius
 quod hic narratur a Fortunato contigisse dicit cum
 Martinus oppidum Carnotum pateret, ac confertissi-
 mo in vico substitisset.